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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN YÊN 
 

Số:         /BC-UBND  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          

Tân Yên, ngày      tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Tân Yên 

quý 1 năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 132/GM-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc báo cáo kết quả thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn quý 1/2023. 

Chủ tịch UBND huyện Tân Yên báo cáo kết quả như sau: 

1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện  

Trong quý 1 năm 2023, UBND huyện Tân Yên tiếp tục chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp Ủy ban MTTQ huyện và các Tổ 

chức chính trị xã hội huyện tập trung tổ chức thực hiện Kết luận số 99-KL/TU 

ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện 

Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu 

gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 

18/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án “Tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt 

đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025” đã được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/12/2022. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của 

BTV Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU  

2.1. Đánh giá tổng quát kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kết 

luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 

278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Tân Yên 

đến nay đạt 10/11 mục tiêu, nhiệm vụ. Còn lại mục tiêu đăng ký, lắp đặt lò đốt 

rác được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 

09/7/2020 của HĐND tỉnh: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND 

huyện Tân Yên đã đăng ký với UBND tỉnh xây dựng 05 lò đốt trong giai đoạn 

2021-2022 là chưa đạt, hiện đã lắp đặt xong 3/5 lò. 

2.2. Kết quả cụ thể 

2.2.1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về thu gom, 

xử lý rác thải  

Trong quý, UBND huyện đã tổ chức 01 Hội nghị tập huấn Luật Bảo vệ môi 

trường và các văn bản hướng dẫn thi hành tới hơn 400 đại biểu là lãnh đạo, cán 

bộ, công chức, viên chức và các Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố trên toàn 

huyện; Phối hợp Hội LHPN huyện tổ chức 01 Chương trình ra quân “Tuần lễ vệ 
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sinh môi trường, hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Quý Mão 2023”. Tại hội nghị 

Hộ LHPN huyện tặng 200 chiếc làn nhựa trị giá 5 triệu đồng cho đại biểu dự hội 

nghị. Ngay sau khi kết thúc Lễ ra quân đã tổ chức cho 200 đại biểu tham gia vệ 

sinh 4 tuyến đường chính tại trung tâm thị trấn Cao Thượng. 

2.2.2. Về thu gom, phân loại, vận chuyển rác thải sinh hoạt  

Thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch bố trí các khu thu gom, tập kết rác thải 

trên địa bàn huyện và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1282/QĐ-

UBND ngày 19/12/2022 về điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030 huyện Tân Yên, trong đó quy hoạch tạo quỹ đất 01 khu xử lý rác thải tập 

trung của huyện tại xã Liên Chung, diện tích 05ha; có 09 xã, thị trấn bố trí, sử 

dụng bãi xử lý tập trung của xã, 13 xã còn lại bố trí xử lý rác tại các bãi xử lý 

từng thôn hoặc cụm thôn (149 điểm) hoặc hợp đồng vận chuyển với xã có lò 

công nghệ để xử lý. Toàn huyện có 05 lò đốt công nghệ đã được đầu tư xây 

dựng, ngoài ra vẫn còn số lượng lớn lò đốt thủ công tại các bãi xử lý của thôn, 

cụm thôn (43 lò) vẫn đang hỗ trợ công tác xử lý rác tại các đơn vị chưa có lò đốt 

công nghệ (tăng 03 lò đốt công nghệ, 41 lò đốt thủ công so với thời điểm chưa 

thực hiện Kết luận 99-KL/TU). 

Công tác thành lập tổ vệ sinh môi trường chuyên trách: Hiện nay, toàn 

huyện có 09 hợp tác xã vệ sinh môi trường chuyên trách của xã (tăng 04 HTX so 

với thời điểm chưa thực hiện Kết luận 99-KL/TU), 266 tổ VSMT được UBND 

xã, thị trấn ban hành quyết định thành lập thực hiện công tác thu gom, vận 

chuyển rác thải sinh hoạt;   

Công tác thu gom, xử lý vỏ bao bì bảo vệ thực vật cũng được quan tâm, 

toàn huyện có 643 bể, thùng rác (tăng 308 so với thời điểm chưa thực hiện Kết 

luận 99-KL/TU) để lưu giữ tạm thời vỏ bao bì, thuốc bảo vệ thực vật tại các 

cánh đồng sản xuất. 

 2.2.3. Về xử lý rác thải sinh hoạt  

Toàn huyện có 05 lò đốt công nghệ tại các xã An Dương, Việt Lập, Quế 

Nham, Ngọc Vân và thị trấn Nhã Nam; có 43 lò đốt thủ công; 13 điểm tập kế rác 

thải của các xã, thị trấn, 146 điểm tập kết rác thải tại thôn, cụm thôn thực hiện 

nhiệm vụ xử lý rác thải sinh hoạt. 

Khối lượng rác thải phát sinh trên địa bàn huyện khoảng 76.13 tấn/ngày; số 

thu gom khoảng 71,9 tấn/ngày, đạt khoảng 94,40% (tăng 6,87% so với thời điểm 

chưa thực hiện Kết luận 99-KL/TU); khối lượng rác thải thu gom được xử lý là 

66,95 tấn/ngày, đạt khoảng 91,4% (tăng 1.36% so với thời điểm chưa thực hiện 

Kết luận 99-KL/TU) đốt bởi 04 lò đốt rác công nghệ được khoảng 33,5 tấn/ngày, 

đốt tại các lò đốt thủ công khoảng 6,9 tấn/ngày, còn lại một phần rác hữu cơ (vỏ 

rau củ quả) tại các nông hộ tận dụng làm thức ăn chăn nuôi hoặc xử lý bằng 

phương pháp đốt lộ thiên, chôn lấp tại các điểm bãi xử tại thôn hoặc liên thôn.   

Trong tháng 2, trên địa bàn huyện có 04 điểm tồn lưu rác thải không đúng 

quy định tại ven đường giao thông theo rà soát của Sở TN và MT tỉnh, UBND 

huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường đôn đốc các xã, thị trấn xử lý 
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rứt điểm các điểm tồn lưu, xây dựng phương án xóa bỏ triệt để các điểm trên, 

kết quả đến nay, trên địa bàn huyện không có điểm tồn lưu rác thải. 

2.2.4. Về tiến độ lắp đặt lò đốt rác theo Nghị quyết 06/2020/NQ-HĐND  

UBND huyện đăng ký lắp đặt 05 lò đốt rác theo hỗ trợ Nghị quyết 

06/2020/NQ-HĐND, kết quả đã hoàn thành xây dựng, lắp đặt 03/05 lò đốt rác 

tại xã Ngọc Vân, Quế Nham và thị trấn Nhã Nam. 

Tổng kinh phí thanh toán cho các lò đốt rác cụ thể như sau: 

Tên dự án 

Vốn phân bổ Giải ngân 

Tổng 
Trong đó: 

Tổng 
Trong đó: 

NS huyện NS tỉnh NS huyện NS tỉnh 

1. Lò đốt rác TT.Nhã Nam  9.695 7.730 1.965 8.707,352 6.742,352 1.965 

2. Lò đốt rác xã Ngọc Vân  10.095 8.130 1.965 10.095 8.130 1.965 

3. Lò đốt rác xã Quế Nham  7.700 6.000 1.700 7.436,981 5.736,981 1.700 

Tổng cộng 27.490 21.860 5.630 26.239,333 20.609,333 5.630 

Đối với lò đốt tại thị trấn Cao Thượng, UBND huyện đã chỉ đạo Ban 

QLDA ĐTXD huyện tổ chức khảo sát vị trí lắp đặt tại bãi rác Đồng Biềng xã 

Hợp Đức và thị trấn Cao Thượng để lắp đặt trong năm 2023. 

Đối với lò đốt của xã Ngọc Thiện giao Đảng ủy, UBND xã Ngọc Thiện tiếp 

tục xây dựng kế hoạch đối thoại, tuyên truyền vận động những người dân hiện 

chưa đồng tình với việc lắp đặt lò đốt. 

2.2.5. Về cơ chế tài chính 

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND, ngày 19/8/2021 của UBND 

tỉnh về phê duyệt giá dịch vụ thu gom vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn 

tỉnh, UBND huyện ban hành Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 

về phê duyệt giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa 

bàn huyện áp dụng từ năm 2022. Hiện nay duy trì được tỷ lệ hộ gia đình thực 

hiện nộp giá dịch vụ được 14.361/16.795 hộ đạt 85,51% (tăng 6,51% so với thời 

điểm chưa thực hiện Kết luận 99-KL/TU); riêng kết quả thu giá dịch vụ VSMT 

năm 2022 được 3.141 triệu đồng (tăng 771 triệu đồng so với năm 2021 thu được 

2.370 triệu đồng). 

Công tác phân bổ, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ hoạt động thu gom, vận 

chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 

09/7/2020 của HĐND tỉnh: Việc chi, quyết toán kinh phí hỗ trợ công tác thu 

gom, vận chuyển và công vận hành lò đốt rác thải theo Nghị quyết số 

06/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến thời điểm hiện hiệu quả khá tốt
1
. 

                                                 
1
 năm 2020 được giao 854 triệu đồng; năm 2021 được giao: 2.475 triệu đồng. Tính đến 20/12/2021 các xã, thị 

trấn đã thực hiện giải ngân được 1.154 triệu đồng; năm 2022 toán giao 2.560 triệu đồng, giải ngân 2.430/2560 

triệu đồng, đạt 94.9%. 
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3. Đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện Đề án tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh 

hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 

3.1. Kết quả thực hiện quý 1/2023 

Trong Quý 1 tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN huyện tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ của Đề án đã được cụ thể hóa tại Kế hoạch số 50/KH-UBND 

ngày 25/02/2022 của UBND huyện và ban hành nhiều Kế hoạch, Công văn chỉ 

đạo triển khai nhiệm vụ trong năm 2023
(2)

. Tại cấp huyện, Hội LHPN huyện tổ 

chức 01 Chương trình ra quân “Tuần lễ vệ sinh môi trường, hưởng ứng Tết trồng 

cây Xuân Quý Mão 2023”. Tại hội nghị tặng 200 chiếc làn nhựa trị giá 5 triệu 

đồng cho đại biểu dự hội nghị. Ngay sau khi kết thúc Lễ ra quân đã tổ chức cho 

200 đại biểu tham gia vệ sinh 4 tuyến đường chính tại trung tâm thị trấn Cao 

Thượng; Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Xuân Quý Mão 2023 tại khu vực Đình Hả, thôn Đình Hả, xã Tân Trung. Tổ 

chức 01 lớp tập huấn kiến thức bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại, đổ rác 

thải sinh hoạt đúng quy định cho hội viên phụ nữ xã Việt Ngọc; Tổ chức 01 Hội 

nghị phát động “tuần lễ tấm lòng vàng” (vận động hội viên phụ nữ phân loại rác 

thải, bán rác thải tái chế gây quỹ) mua phương tiện sinh kế giúp phụ nữ có hoàn 

cảnh khó khăn phát triển kinh tế, địa điểm tổ chức tại Nhà văn hóa Thôn Cầu Xi, 

xã Ngọc Châu vào 13h30 ngày 16/3/2023. 

Tại cấp cơ sở, hưởng ứng “Tuần lễ Vệ sinh môi trường, trồng cây Xuân 

Quý Mão”, 22/22 cơ sở Hội tổ chức 22 buổi phát động ra quân vệ sinh môi 

trường, 6 cuộc tuyên truyền kiến thức bảo vệ môi trường; 317/317 chi hội đồng 

loạt ra quân vệ sinh môi trường vào ngày 15/01 thu hút 26.890 cán bộ hội viên 

phụ nữ tham dự; kết quả đã khơi thông 76 km kênh, cống rãnh, thu gom hơn 

1000 m3 rác thải, phân loại và bán rác tái chế được 45,8 triệu đồng; hoàn thành 

21 công trình trồng cây xanh, con đường hoa, cây cảnh trị giá 189 triệu đồng. 

3.2. Đánh giá tổng thể kết quả thực hiện Đề án  

Công tác chỉ đạo, triển khai Đề án được các cấp có thẩm quyền quan tâm 

triển khai thực hiện tích cực và có hiệu quả. UBND huyện Tân Yên đã triển khai 

thực hiện 08/08 nhiệm vụ theo kế hoạch năm 2022 đề ra; (1) Tổ chức Hội nghị 

quán triệt, triển khai Đề án; (2) Xây dựng tài liệu, trao pano khẩu huyện tuyên 

truyền; (3) Hội nghị tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm truyền thông về thu gom, 

phân loại rác thải tại hộ gia đình, đổ rác đúng quy định; (4) Tổ chức tập huấn 

trang bị kiến thức BVMT, kỹ tuyên truyền, vận động phụ nữ thu gom, phân loại 

rác tại nguồn, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định cho đội ngũ cán bộ, báo cáo 

viên, tuyên truyền viên; (5) Hướng dẫn, vận động gia đình hội viên phụ nữ thực 

                                                 
2
 Kế hoạch số 61/KH-BTV ngày 04/01/2023 về việc tổ chức Phát động ra quân “ Vệ sinh môi trường, Tết trồng 

cây Xuân Quý Mão 2023”; Kế hoạch số 73/KH-BTV ngày 20/02/2023 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025”  năm 2023; Công văn số 178/CV-BTV ngày 15/02/2023 về việc tiếp tục 

phát động các cấp Hội, hội viên phụ nữ hưởng ứng trồng cây xanh với tinh thần “Mỗi hội viên phụ nữ - một cây 

xanh”, “Mỗi cơ sở Hội – một công trình cây xanh” (thời gian từ 26/1-30/3); Công văn số 179/CV-BTV ngày 

24/02/2023 về việc đề nghị Đảng ủy 
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hiện thu gom, phân loại, đổ rác đúng quy định; hướng dẫn sử dụng chế phẩm 

sinh học để xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình (6) Hỗ trợ dụng cụ đựng rác, thu 

gom rác để các hộ thực hiện thu gom, phân loại; bố trí thùng đựng rác nơi công 

cộng; (7) Hỗ trợ trồng hoa, cây xanh; phân bón chăm sóc cây; chế phẩm sinh 

học xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; (8) Kiểm tra, đánh giá thực hiện đề án . 

Tính đến hết năm 2022, 05 chỉ tiêu Đề án đề ra đến năm 2023 đã đạt được 

kết quả như sau: 

28.260/29.480 = 95,8 % hộ gia đình hội viên phụ nữ được tiếp cận những 

kiến thức cơ bản về bảo vệ môi trường; được tuyên truyền, hướng dẫn thu gom, 

phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại hộ gia đình; làm thay đổi từ nhận thức 

thành hành động cụ thể để thực hiện việc vứt, đổ rác đúng quy định, đạt  106,4% 

chỉ tiêu đề ra.  

26.385/29.480  = 89.5%  hộ gia đình hội viên phụ nữ ký cam kết vệ sinh 

môi trường; thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, đổ rác đúng nơi quy 

định, đạt  99,4% chỉ tiêu đề ra.  

100% cán bộ Hội chuyên trách, chi hội trưởng phụ nữ được tập huấn nâng 

cao kỹ năng vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thu gom, phân loại, xử lý rác 

thải sinh hoạt tại hộ gia đình, vượt 11% chỉ tiêu đề ra.  

100% cơ sở Hội xây dựng ít nhất 01 phong trào/ mô hình về thực hiện tốt 

công tác bảo vệ môi trường; thu gom, phân loại, vứt đổ rác thải đúng quy định 

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, vượt 25% chỉ tiêu đề ra.  

Hội LHPN huyện lựa chọn xây dựng 02 xã điểm triển khai thực hiện Đề án 

(thị trấn Nhã Nam, Ngọc Vân), đạt chỉ tiêu. 

4. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc 

Việc triển khai lắp đặt lò đốt rác công nghệ tại xã Ngọc Thiện, còn gặp 

nhiều khó khăn do chưa nhận được sự đồng tình, ủng hộ của người dân, việc đầu 

tư lắp đặt lò đốt thị trấn Cao Thượng chậm tiến độ đề ra. 

Tình trạng xả thải không đúng nơi quy định, vứt xả rác thải tại ven đường 

giao thông, khu đất trống còn diễn ra tại một vài điểm tại xã Cao Xá, Việt Ngọc, 

thị trấn Cao Thượng khối lượng không lớn song lại gây mất mỹ quan vệ sinh. 

Số tiền thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải thu được hầu 

như mới đáp ứng cho công tác thu gom, vận chuyển, phải hỗ trợ thêm cho công 

xử lý rác thải. Một số xã vẫn giao tổ vệ sinh thực hiện tự thu và chi cho hoạt 

động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn chưa thực hiện 

nộp vào tài khoản tiền gửi của ngân sách xã theo quy định. 

5. Giải pháp thực hiện 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ Chỉ thị số 

17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban 

Thượng vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND 

tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ 
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Huyện ủy; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện, 

trong đó chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tập trung một số nội dung sau: 

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt Đề án “Tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt 

đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025” và duy trì hiệu 

quả phong trào “Ngày Thứ 7 xanh, Ngày Chủ nhật sạch”.  

Duy trì hiệu quả hoạt động của các tổ, hợp tác xã vệ sinh môi trường hiện có; 

tiếp tục thành lập HTX vệ sinh môi trường chuyên trách tại 100% các xã; thu tiền 

vệ sinh môi trường đạt tỷ lệ trên 85% tại tất cả các thôn, tổ dân phố. 

Các xã đã có khu xử lý rác thải của thôn, xã: Vận hành lò đốt rác thải tối đa 

công suất để xử lý rác thải hiệu quả; thực hiện cải tạo, nâng cấp hạ tầng khu xử 

lý rác thải tập trung của thôn, xã đảm bảo cho việc hoạt động. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng phương án xử lý nghiêm 

các trường hợp vứt, xả rác không đúng nơi quy định đặc biệt tại các điểm giáp 

ranh trên các trục đường giao thông và trên các tuyến kênh, mương. 

6. Đề xuất, kiến nghị: Không 

Trên đây là báo cáo kết quả thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

huyện Tân Yên quý 1/2023, Chủ tịch UBND huyện Tân Yên báo cáo Sở Tài 

nguyên và Môi trường tổng hợp theo quy định./. 

 
Nơi nhận:                                          

- Sở TN&MT tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP, CVNN; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Huy 
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